
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 14 del 10/02/2021    

Repertorio Generale n. 165  del 10/02/2021 

Oggetto:  PROCEDIMENTO  PENALE  N.  3130/18  R.G.  N.R.  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
SINDACO A COSTITUIRSI PARTE CIVILE IN NOME E PER CONTO DELL'ENTE A 
SEGUITO DELLA MODIFICA DEL CAPO DI IMPUTAZIONE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 14 del 10/02/2021   

 

Oggetto:  PROCEDIMENTO  PENALE  N.  3130/18  R.G.  N.R.  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
SINDACO A COSTITUIRSI PARTE CIVILE IN NOME E PER CONTO DELL'ENTE A 
SEGUITO DELLA MODIFICA DEL CAPO DI IMPUTAZIONE.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 Il Tribunale di Messina Ufficio del Giudice per le Indagini Preliminari, ha notificato in data 

21/01/2020,  a  questo  Ente  avviso  di  fissazione  dell’udienza  preliminare  per  il  giorno 
03/02/2020,  in  relazione  alla  richiesta  di  rinvio  a  giudizio  del  PM  depositata  in  data 
21/11/2019 a carico dei sig.ri Omissis e Omissis;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 28/01/2020 è stato autorizzato il Sindaco a 
costituirsi parte civile in nome e per conto dell’Ente nel procedimento penale di cui sopra;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  13  del  31/01/2020  è  stato  conferito  incarico  di 
rappresentare  l’Ente  nel  procedimento  penale  di  cui  in  oggetto  all’  Avv.  Giovanni 
Calamoneri;

Richiamata la nota acquisita al prot. Gen dell’Ente n. 28002 del 19/11/2020, con la quale l’ Avv. 
Calamoneri ha comunicato le risultanze dell’udienza del 19/11/2020 e la conseguente opportunità 
per l’Ente di costituirsi parte civile nei confronti dell’unico imputato del procedimento penale n. 
3130/18 R.G. N.R. in ragione della modifica del capo di imputazione originario; 

Attesa pertanto l’ opportunità per l’Ente di costituirsi parte civile nei confronti dell’unico imputato 
del procedimento Procedimento penale n. 3130/18 R.G. N.R. in ragione della modifica del capo di 
imputazione ;

Atteso che,  con la delibera di G.C. n. 25 del 29/01/2021, resa immediatamente esecutiva nelle 

copia informatica per consultazione



forme di legge, il Sindaco è stato autorizzato a costituirsi parte civile in nome e per conto dell’Ente 
nel procedimento penale 3130/18 R.G. N.R. in ragione della modifica del capo di imputazione ;

Preso atto :
che ai fini della presente costituzione, come pattuito con il legale già incaricato per il procedimento 
penale  in  argomento,  non  vi  è  necessità  di  ulteriore  impegno  di  spesa  in  quanto  la  presente 
deliberazione si rende necessaria a seguito della modifica del capo di imputazione;

Dato atto che:
 l’art. 17, comma 1, lett. d) del d. lgs. 18.4.2016, n.50, applicabile in Sicilia ai sensi dell’art.  

24 della l.r. 8/2016, il quale  prevede che le disposizioni del codice degli appalti e delle 
concessioni  non  si  applicano  agli  appalti  concernenti  uno  qualsiasi  dei  seguenti  servizi 
legali”  (…)  1.2-  in  procedimenti  giudiziari  dinanzi  ad organi  giurisdizionali  o  autorità  
pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo;

 il giudice comunitario intervenendo sulla questione degli incarichi di patrocinio legale con la 
sentenza del 6 giugno 2019 nella causa C-264/18, ha confermato che la natura fiduciaria e la 
riservatezza  poste  alla  base  della  rappresentanza  legale  nell’ambito  di  un  procedimento 
dinanzi a un organo internazionale di arbitrato o di conciliazione, dinanzi ai giudici o alle 
autorità pubbliche di uno Stato membro di un paese terzo, nonché, dinanzi ai giudici o alle 
istituzioni  internazionali,  non  consentono  procedure  comparative,  giustificando  così 
l’esclusione dalla precedente direttiva sugli appalti pubblici (Dir. n. 2014/24).

Dato atto:
che non occorre assegnare al Responsabile dell’ Area Amministrativa alcuna dotazione finanziaria 
in  quanto la  presente  deliberazione  si  rende  necessaria  a  seguito  della  modifica  del  capo  di 
imputazione;

Richiamata la  Determinazione  Sindacale  n.  23 del  23.5.2019 con la  quale  lo  scrivente è stato 
nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente;

 Visti:

1) gli artt.6 e50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.; 

2) gli art.183, 184 e 191 del D.Lgs.267/2000 s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e 
in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 25 del 29/01/2021, resa immediatamente esecutiva nelle 
forme di  legge,  di  incaricare  al  fine  della  costituzione  di  parte  civile nel  procedimento  penale 
pendente innanzi al Tribunale Penale di Messina 3130/18 R.G. N.R.  l’avv. Calamoneri Giovanni 
con studio in Messina Via Ghibellina n. 48 , C.F. CLMGNN70P25F158H;

Di dare atto:

 che,  l’incarico  è  disciplinato  dalla  convenzione  /tipo   approvata  con delibera  di  Giunta 
comunale n. 52 del 12/12/2016 , il cui schema è stato allegato alla originaria determina di 
incarico n. 13 del 31/01/2020 che qui si intende integralmente richiamato;

copia informatica per consultazione



 che  non  occorre  assegnare  al  Responsabile  dell’  Area  Amministrativa  alcuna  dotazione 
finanziaria in quanto la presente deliberazione si rende necessaria a seguito della modifica 
del capo di imputazione;

Di  Disporre,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito 
istituzionale,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”, sotto-sezione  di 
primo livello “Bandi di gara e Contatti”.

Di trasmettere la presente, per accettazione, all’ avv. Calamoneri Giovanni con studio in Messina 
Via Ghibellina n. 48 .

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO CONTENZIOSO
Determina N. 14 del 10/02/2021

Oggetto:    PROCEDIMENTO  PENALE  N.  3130/18  R.G.  N.R.  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  A 
COSTITUIRSI PARTE CIVILE IN NOME E PER CONTO DELL'ENTE A SEGUITO DELLA MODIFICA DEL 
CAPO DI IMPUTAZIONE.. 

Registrazione Albo on-line n. 225/2021 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 10/02/2021 al 25/02/2021

Taormina li, 01/03/2021 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


